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ABSTRAKT

Hlavným cieľom tejto bakalárskej práce je porovnanie sledovacích systémov pri ktorých je

použitá technológia GPS a oboznámenie s technológiou GPS. Na začiatku teoretickej časti

si priblížime históriu a princíp GPS, následne si predstavíme oblasti, kde sa bežne využívajú

zariadenia, ktoré využívajú túto technológiu. V závere teoretickej časti bude spracované vy-

užitie monitorovacích systémov v bezpečnostných technológiách, ktoré pracujú s GPS loka-

lizáciou. V praktickej časti bude spracovaný návrh GPS sledovacieho systému. V tejto časti

tiež bude výsledok analýz a ukážka funkcií dvoch konkrétnych zariadení. Na záver bude

spracovaný ďalší vývoj týchto systémov.
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ABSTRACT

The main goal of this bachelor thesis is to compare tracking systems that use GPS technology

and acquaintance with GPS technology. At the beginning of the theoretical part, we will get

closer to the history and principle of GPS, then we will introduce the areas where devices

that use this technology are commonly used. At the end of the theoretical part, the use of

monitoring systems in security technologies that work with GPS localization will be pro-

cessed. In the practical part, the design of the GPS tracking system will be processed. This

section will also include the result of analyzes and a demonstration of the functions of two

specific devices. The finally, further development of these systems will be processed.
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ÚVOD

V súčasnosti sa asi každý stretol so skratkou GPS. Každého pri vyslovení tejto skratky hneď

napadne napríklad navigácia do áut. Ale táto skratka vôbec nemá nič spoločne s názvom

navigácie, ale je to skratka pre názov technológie, vďaka ktorej môže existovať aj tá spomí-

naná navigácia do áut. Čo je vlastne táto technológia zač? Je to globálny pozičný systém,

ktorý nám umožňuje presne určiť našu polohu. Aby sme mohli používať tento systém potre-

bujeme zariadenia s GPS prijímačmi. V minulosti sa vyskytovali zariadenia, ktoré boli

priamo určené len pre prácu GPS, a nemali iné možnosti využitia, ale vďaka súčasnému

pokroku v technológiách môže GPS využívať skoro každý človek, a to vďaka modernému

mobilnému telefónu, ktorý obsahuje prijímač na prácu s GPS. Vďaka tomu majú v dnešnej

dobe GPS technológie široké možnosti využívania. Veď kto by si ešte pred rokmi povedal,

že by mohla existovať mobilná hra, ktorá by využívala systém GPS na to, aby na konkrétne

miesta na mape umiestnila vo virtuálnej podobe veci, ktoré by boli viditeľné na mape hry

a zbierali sa tým princípom, že hráč prišiel na to miesto, kde by bola podľa hry umiestnená

vec. Využitie GPS na mobiloch nie je iba o hrách, dosť populárne sú aj aplikácie, ktoré za-

znamenávajú športové aktivity. GPS technológie sa taktiež využívajú už vo vyššie spomína-

nej navigácií, ale aj zariadeniach, vďaka ktorým môžeme sledovať rôzne iné veci. Hlavne

tieto zariadenia, ktoré majú hlavnú úlohu poskytnúť informácie o presnej polohe veci. V sú-

časnosti sa už nemusia používať iba na dôvody, pre ktoré vznikli, veď kto by si nechcel v

dnešnej dobe pozrieť napríklad polohu svojho auta, ktoré má zaparkované ďaleko od práce,

a na toto všetko mu stačia dve zariadenia, mobil a úplne obyčajný GPS lokátor. V praktickej

časti sú dve rozdielne zariadenia rozanalyzované v čom sú odlišné, v čom sa podobajú, do

ktorých situácii je lepšie jedno ako to druhé. Dôvodom vybratia si tejto témy bolo to, že rád

využívam aplikácie v štýle Sports Tracker, čo sa vo svojej podstate dá označiť v ten moment

ako sledovanie svojej vlastnej polohy a zaznamenávanie jej do budúcna.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 GPS SYSTÉM

V tejto kapitole sa pozrieme na históriu a vývoj týchto technológií, princíp, na možné časti

na ktoré sa dá tento systém rozdeliť a na záver si pozrieme na podobné zariadenia, ktoré

taktiež patria do GNSS a pozrieme sa na ich rozdiely.

1.1 História a vývoj

Na začiatku by sme si mohli povedať že ľudia sa už od dávnych dôb snažili zistiť svoju

presnú polohu rozličnými prístrojmi. Reálne výsledky táto snaha priniesla až minulom sto-

ročí kedy sa začal postupný rozmach týchto technológií.

Prvý krok bol to že v roku 1957 Sovietsky zväz vypustil prvý satelit na obežnú dráhu zeme,

ktorý niesol názov Sputik I. Po tomto úspechu sovietov bol ďalším veľkým krokom vytvo-

renie satelitného systému Transit, ktorý vytvorilo americké námorníctvo a predstavilo ho

v roku 1959. Tento systém bol určený na sledovanie polohy ponoriek. Tento systém je nie-

kedy označovaný aj ako NAVSAT bol prvým systémom na určovanie polohy s podobnou

štruktúrou ako majú dnešné. Pred týmto systémom existovali ešte regionálne polohové rá-

diové systémy. Dôležitým míľnikom pre vývoj moderných systémov založených na techno-

lógii GPS bola vojenská štúdia z roku 1963, ktorú vytvorila firma Aerospace Corporation.

Táto štúdia vytvorila základy pre všetky moderné systémy využívajúce GPS. Po tejto štúdii

sa začal v 70 rokoch 20 storočia vývoj nového GPS systému, ktorý dostal názov NAVSTAR

GPS. Tento systém sa používa do dnes a jeho vývoj sa dá rozdeliť do troch etáp. [1] [2] [3]

Obr. 1 Družica systému

TRANSIT [4]
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1.1.1 Prvá etapa

Priebeh tejto etapy bol od roku 1973 do 1979. Hlavnou vecou tohto systému, ktorá sa v tejto

etape testovala bola overenie jeho funkčnosti. Na začiatku roku 1978 bola vynesená prvá

družica na obežnú dráhu od firmy Rockwell a do konca roka boli ešte vypustené ďalšie tri.

Tieto 4 družice umožňovali trojrozmernú navigáciu iba po určitú dobu a to iba na testovacom

území ktoré sa nachádzalo v Arizone v USA. Týchto družíc bolo dokopy vypustených 11

a ich označenie bolo GPS block I [1] [5]

Obr. 2 Družica 1.generácie [6]

1.1.2 Druhá etapa

Táto etapa bola od roku 1979 až do roku 1985. V tomto období sa budujú hlavne riadiace

strediská. Tiež začína vývoj družíc bloku II, ktorých má byť 28. Do roku 1983 sa GPS vyvíja

iba pre vojenské používanie zmena nastáva až po leteckej nehode. V tejto fáze boli vyvíjané

prijímacie zariadenia testované v Arizone a plus na mori. [5]
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Obr. 3 Družica 2.generácie [6]

1.1.3 Tretia etapa

Priebeh od roku 1985 do roku 1994. Od roku 1989 sú družice bloku II vypúšťané na obežnú

dráhu a v následnom období sa začínajú dopĺňať družice bloku I družicami bloku II a ná-

sledne a aj nahradzujú. Družice s označením od 10 až do 28 nesú upravené označenie a to je

blok IIA, kvôli tomu že majú upravenú pamäť a taktiež potrebujú menší kontakt s riadiacim

strediskom. A ešte v tom istom roku sú objednané družice bloku IIR. Týchto družíc bude

vypustených celkom 20, ich potreba kontaktu sa zmenší oproti bloku IIA a vypustené na

obežnú dráhu sú v roku 1994. Ešte rok pred vypustením týchto družíc bola umožnená 24ho-

dinová navigácia v ľubovoľnom mieste na Zemi. [5] [7]

1.1.4 Súčasnosť

V súčasnosti sú už všetky družice prvej generácie vyradené zo služby a postupne sa začínajú

vyraďovať aj družice druhej generácie od tých úplne najstarších. Zároveň sa do prevádzky

začínajú nasadzovať družice tretej generácie. [8]
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Tabuľka 1 Družice [8]

Blok Obdobie

vypúšťania

Aktívne

I 1978-1985 0

II 1989-1990 0

IIA 1990-1996 0

IIR 1997-2004 8

IIR-M 2005-2009 7

IIF 2010-2016 12

III 2018-2023 4

1.2 Princíp

Na určenie presnej polohy potrebuje prijímať signál aspoň s troch satelitov a táto technika

sa nazýva trilaterácia. Tento spôsob umožňuje zistiť presnú polohu vďaka priesečníku aspoň

s troch guľových plôch, ktoré predstavujú signál s družice. Pri tomto zisťovaní sa berie do


[…]


týchto technológií by sa lokalizačné zariadenia mohli vyrábať ešte výrazne menšie ako sa

vyrábajú súčasnosti, čo by mohlo otvoriť nové možnosti využitia, ale taktiež by bol nutný

pokrok aj v iných technológiách napríklad s dôvodu napájania. Za posledný rok kvôli pan-

démií sa začalo aj viac hovoriť o aplikáciách do mobilov, ktoré by sledovali polohu ľudí

kvôli lepšiemu dohľadaniu možných kontaktov, s ktorými sa mohla stretnúť v tej dobe

osoba, ktorá ešte nevedela že je covid pozitívna alebo pozitívna na budúce iné choroby.

Aj keď sú už v dnešnej dobe tieto aplikácie, tak zdravotníctve stále nie sú tieto lokalizačné

technológie moc používané aj keď by mohli výrazne pomôcť pri niektorých prípadoch za-

chrániť aj životy. Máme tu už technológie, čo dokážu monitorovať životné funkcie a vyhod-

nocovať ich a aj technológie na lokalizáciu polohy. Tak by s týchto technológií mohlo v bu-

dúcnosti existovať zariadenie, ktoré by bolo dané ľudom na dobrovoľnej báze. Toto zaria-

denie by monitorovalo životné funkcie a pri nejakom vážnom narušení týchto funkcií by

zariadenie zaplo funkciu lokalizácie polohy, ktorú by mali k dispozícii záchranári a zdra-

votné stredisko, ktoré by monitorovalo núdzové aktivácie týchto zariadení. Takéto zariade-

nie by mohlo zachrániť veľa životov

V dohľadnej dobe by sa mohla výrazne zlepšiť presnosť GPS, ale aj odolnosť voči nepriaz-

nivým vplyvom na systém a to s dôvodu výraznejšieho využívania družíc novej generácie.
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ZÁVER

V bezpečnostných technológiách sa ešte tak často nestretávame v bežných situáciách zo za-

riadeniami, ktoré by využívali technológiu GPS alebo inú podobnú technológiu a to s takého

dôvodu, že tieto technológie sa využívajú v zariadeniach na lokalizáciu polohy, čiže tieto

zariadenia nemá až taký význam používať pri zabezpečovaní priestorov. Takéto zariadenia

sa môžu využívať na zabezpečenie konkrétnej hodnotnej veci, čo sa nachádza v objekte.

Zariadenia sa využívajú najčastejšie na komunikáciu mobilne siete a to z viacerých dôvodov

napríklad táto sieť je dosť rozšírená a jej signál má skoro všade pokrytie, a vďaka tomu môžu

tieto zariadenia komunikovať aj na veľké vzdialenosti, niektoré zariadenia môžu využívať

aj iné technológie na prepojenie napríklad bluetooth, ktorý ale nemá až také možnosti na

komunikáciu zariadení a to na veľké vzdialenosti ako som sa presvedčil u zariadenia, ktoré

som mal k dispozícií. Tieto zariadenia majú aj iné zaujímavé funkcie, ktoré vedia ešte zlepšiť

ich výsledky ale aj celkovú prácu s nimi. Napríklad sa dá pri týchto zariadeniach nastaviť

preddefinovaná oblasť, po ktorej sa môže pohybovať a nemusí až tak často alebo úplne vô-

bec informovať o svojej polohe a pri prekročení hranice tohto územia začne zariadenie po-

sielať informácie v pravidelnom intervale.

Primárnym účelom prvého testovaného zaradenia je lokalizácia polohy pomocou GPS a jej

následné odoslanie do iného zariadenia, cez ktorú si užívateľ vyžiadal tieto informácie o po-

lohe. Toto zariadenie využíva na komunikáciu mobilnú sieť. Vďaka tomu toto zariadenia má

takmer rovnaké možnosti využitia ako profesionálnejšie lokátory, ktoré sa najčastejšie vyu-

žívajú na zisťovanie GPS polohy vozidiel, osôb alebo iných vecí. Toto zariadenie neobsa-

huje funkciu na nastavenie preddefinovanej oblasti, po ktorej by sa zariadenie mohlo voľne

pohybovať, ale toto zariadenie má iné funkcie, ako napríklad možnosť priameho odpočúva-

nia alebo nahrávania zvuku na pamäťové zariadenie. Dobrá sekundárna funkcia zariadenia

je to, že sa dá nastaviť núdzové zavolanie na spárované zariadenie, ak lokátor zachytí zvuk

o sile najmenej 35 dB, takže toto zariadenie ak sa umiestni pri alebo na okno v relatívnej

blízkosti, tak dokáže zachytiť jeho otvorenie a informovať nás o tom. V dokumentácií chýba

veľmi dôležitá vec a to je, že zariadenie vyžaduje prázdnu sim kartu na fungovanie.

Druhé zariadenie má hlavnú funkciu taktiež sledovanie polohy. Toto zariadenie komunikuje

cez bluetooth a potrebuje správnu aplikáciu na ovládanie, ktorá musí byť nainštalovaná na

mobilnom zariadení. Toto zariadenie pri testovaní ukázalo, že sa môže používať len na vý-

razne mále vzdialenosti a pri nejakom sledovaní na väčšie vzdialenosti je úplne
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nepoužiteľné. Zariadenie taktiež neobsahuje sekundárne funkcie okrem toho že pri strate

spojenia začne zariadenie ale aj mobilné zariadenie vydávať hlasitý zvuk.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

GPS Global Positioning System

NAVSAT Navy Navigation Satellite System

GPRS General Packet Radio Service

GLONASS Global Navigation Satellite System(Global'naya Navigatsionnaya

Sputnikovaya Sistema)

GSM Global Systém for Mobile comunication

GNSS Global Navigation Satellite System

SIM Subscriber Identification Module

SMS Short Message Service

PIN Personal Identification Number
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