## OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Baran Roman

Oponent: Ing. Ján Ivanka

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2020/2021

Téma bakalářské
práce:

**Sledovací aplikace s využitím GPS technologií v průmyslu komerční
bezpečnosti**

### Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Aktuálnost řešeného tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Obtížnost zadaného úkolu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Splnění všech bodů zadání <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Logické členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Formální úroveň práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Úroveň zpracování teoretické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Dosažené výsledky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení**

**B - velmi dobře.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

### Otázky k obhajobě:

Popište princip činnosti mini GPS lokalizátoru s odposlechem GF-07 a Itag lokátor.

**Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):**

Datum 20. 5. 2021

Podpis oponenta bakalářské práce